ДОГОВОР ПУБЛИЧНОЙ ОФЕРТЫ
на оказание услуг по водоснабжению собственникам и пользователям жилого помещения в многоквартирном жилом доме при непосредственном управлении МКД собственниками помещений
	Российская Федерация

г.Чебаркуль Челябинской области

	Утвержден приказом генерального директора

ООО «Чебаркульгорводоканал»

№ 01/1 от 01.09.2014г.

(в соответствии с постановлением Правительства РФ № 645 от 29.07.2013г.)

Общество с ограниченной ответственностью «Чебаркульгорводоканал», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Бородина Евгения Анфиногеновича, действующего на основании Устава, и
физическое лицо ________________________________________________________________________,
именуемый(ая) в дальнейшем «Потребитель», действующий(ая) от своего имени на основании паспорта серия _______ № ___________ выдан  _____________ г. ____________________________________________________,  _________________________________________, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется круглосуточно и бесперебойно подавать Потребителю через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного водоснабжения холодную питьевую воду на основании настоящего Договора, а Потребитель обязуется принимать и оплачивать принятую от Исполнителя холодную питьевую воду в порядке, предусмотренном настоящим договором и   соблюдать предусмотренный настоящим договором режим  ее  потребления,  обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета.
1.2. Настоящий договор предусматривает условия предоставления услуг водоснабжения из водопроводной сети гражданам,  имеющим  в  собственности  жилое помещение (а также нанимателям) в многоквартирном жилом доме и частном жилом фонде Чебаркульского ГО.
1.2.1. Свидетельством полного и безоговорочного акцепта (принятия) условий данного договора является совершение физическим лицом конклюдентных действий по исполнению договора.
1.3. Стороны обязуются  по всем вопросам, не отраженным в настоящем договоре, руководствоваться Гражданским кодексом РФ, "Правилами предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" в ред. Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011г. № 354 (далее – Правила № 354), законами и иными действующими правовыми актами, региональными законодательными актами и постановлениями Комитета «Единый тарифный орган Челябинской области», постановлениями органов местного управления.
1.4. Стороны признают, что при соблюдении Потребителем условий настоящего договора, требований действующих норм и правил, Исполнитель обеспечивает Потребителя качественными услугами по водоснабжению (далее – «Услуги») в пределах своей эксплуатационной ответственности.
2. Права и обязанности Потребителя
2.1. Потребитель имеет право:

2.1.1. На получение Услуг установленного качества, не причиняющих вреда его имуществу, в соответствии с законодательством РФ.

2.1.2.  Получать информацию о качественном составе питьевой воды, условиях отпуска питьевой воды.

2.2. Потребитель обязан:

2.2.1. В установленные договором сроки оплачивать предоставленные Услуги.

2.2.2. Иметь приборы учета на каждом водопроводном присоединении.
2.2.3. Своевременно и правильно снимать показания приборов учета (в том числе и по горячему водоснабжению) и передавать показания Исполнителю или платежному Агенту в порядке, предусмотренном  настоящим договором.

2.2.4. Обеспечивать эксплуатацию систем водоснабжения в соответствии с требованиями нормативно-технической документации и настоящим Договором на границах эксплуатационной ответственности, установленной по наружной стене фундамента МКД.
2.2.5. Немедленно сообщать Исполнителю обо всех повреждениях или неисправностях на водопроводных сетях, сооружениях и устройствах, которые могут повлечь загрязнение питьевой воды и нанести ущерб здоровью населения, загрязнить окружающую природную среду.

Обеспечивать ликвидацию повреждения или неисправности, утечек на водопотребляющем оборудовании или  водопроводных сетях, расположенных на сетях Потребителя,  в соответствии с актом разграничения  балансовой принадлежности эксплуатационной ответственности, и устранять их последствия.

2.2.6. Производить своевременную поверку приборов учета в сроки, указанные в техническом паспорте. При обнаружении неисправности прибора учета, при снятии прибора на поверку Потребитель обязан в трехдневный срок сообщить об этом Исполнителю в письменном виде.
2.2.7. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителям Исполнителю, имеющим служебное удостоверение,  для осуществления контрольных функций.
2.2.8. Лицом, ответственным за рациональное использование питьевой воды, содержание узлов учёта  и соблюдение условий  договора является собственник жилого помещения.

2.2.9. Рационально использовать питьевую воду  по  прямому назначению.

2.2.10. При выезде из занимаемого помещения, передаче занимаемого жилого помещения другому собственнику, изменении количества проживающих в течение 30 дней известить Исполнителя о расторжении  или изменении договора,   произвести оплату за водопотребление по день выезда.
2.2.11. Допускать представителя Исполнителя для осуществления инструментального контроля  достоверности показаний приборов учета.
2.3. Потребителю  запрещается:

2.3.1. Производить самовольные присоединения к действующим системам водоснабжения.
2.3.2. Нарушать имеющиеся схемы учета услуг.
2.3.3. Повреждать приборы учета.
3. Права и обязанности Исполнителя
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Осуществлять контроль показаний по объемам Услуг путем проведения осмотров состояния приборов учета и сверки их показаний, с оформлением акта проверки узла учета.
3.1.2.  Контролировать соответствие класса точности показаний средств измерений, а также количество воды, потребляемой Потребителем при помощи стационарно установленных или переносных приборов учёта с оформлением акта. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается у Потребителя. При не подписании акта Потребителем, акт считается действительным, при условии указания причин отказа от подписи.
3.1.3. Требовать  проведения внеочередной метрологической поверки средств измерений за счёт Потребителя в следующих случаях, установленных ФЗ-416 «О водоснабжении и водоотведении».
3.1.4. Требовать внесения платы за оказанные Услуги, а также уплаты неустойки и полного возмещения убытков, возникших по вине Потребителя.

3.1.5. Приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном ФЗ-416 «О водоснабжении и водоотведении», подачу коммунальных ресурсов.

3.1.6. Получать от Потребителя необходимые сведения и материалы, относящиеся к системам водоснабжения.
3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1. Предоставлять Услуги установленного качества.

3.2.2. Принимать своевременные меры по предупреждению и устранению нарушений качества предоставляемых услуг Потребителю.

3.2.3. Принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений на системах водоснабжения, обслуживаемых Исполнителем, в порядке и сроки, установленные нормативно-технической документацией, и возобновлению действия систем с соблюдением санитарных правил и норм.

4. Порядок учета отпущенной питьевой воды

4.1. Учет Потребителем объема Услуг производится по показаниям приборов учета с момента приемки и  оформления акта допуска  узла учёта в эксплуатацию представителем Исполнителя. Приёмка прибора производится  по  письменному заявлению Потребителя с оформлением акта о приёмке прибора в эксплуатацию. Узел учета пломбируется Исполнителем с целью исключения несанкционированного  вмешательства в работу коммерческого  прибора.  Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остаётся у Потребителя.

Неопломбированный узел учета Исполнителем к эксплуатации не допускается. В случае отсутствия ИПУ у Потребителя, плата начисляется по нормативу.
4.2. Потребитель предоставляет Исполнителю или платежному Агенту показания приборов учета воды в письменной форме,  за 2 (два) дня до окончания расчетного периода, нарочно или с помощью электронных средств связи, имеющих электронную подпись.

При отсутствии показаний объём услуг устанавливается по предыдущему месяцу. В случае не предоставления показаний приборов учёта в течение 3-х месяцев подряд, объём потребления услуг определяется по среднемесячному показателю. По истечении 3-х месяцев объем услуг определяется исходя из норматива потребления и количества проживающих.
4.3. В случае обнаружения неисправности средств измерений, в том числе по истечении их межповерочного срока, Потребитель незамедлительно (не более двух дней) обязан уведомить об этом Исполнителя, о чём составляется двусторонний акт.

4.4. На период ремонта или госповерки приборов учета в согласованный сторонами срок, но не более 30 дней, фактическое потребление воды и объем принятых сточных вод принимается равным среднемесячным объемам за предшествующие шесть месяцев.

5. Порядок оплаты  за услуги водоснабжения
5.1.  Оплата услуг водоснабжения производится согласно тарифам, утвержденным постановлением Государственного комитета «Единый тарифный орган Челябинской области». В течение срока действия договора тарифы могут быть изменены без согласия Потребителя, о чем Потребитель извещается в 3-дневный срок со дня утверждения тарифов в установленном порядке, через сеть радиовещания или органы печати и сайта МО «Чебаркульский городской округ» в сети Интернет. С этого момента Потребитель считается извещенным об изменении  тарифов.

5.2. За расчетный период принимается один календарный месяц.
5.3. Собственник (пользователь) жилого помещения в многоквартирном жилом доме производит оплату за использованную воду до 10 числа месяца, следующего за расчётным, по платежным документам в кассу агента ООО «Расчетный центр» по адресам: г. Чебаркуль ул. Дзержинского, д. 4 (1-й этаж) и ул. Ленина,13-а (здание администрации, с торца), а также иным способом, не запрещенным законом.
6.  Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение  условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6.2. Ответственность Исполнителя за качество подаваемой холодной (питьевой) воды определяется  до  границы эксплуатационной  ответственности   по   водопроводным   сетям   абонента и  организации  водопроводно-канализационного  хозяйства,   установленной в соответствии с актом разграничения эксплуатационной ответственности.
6.3. В случае неисполнения либо  ненадлежащего  исполнения  Потребителем обязательств по оплате     услуг по настоящему договору Исполнитель вправе  потребовать  от  Потребителя уплаты неустойки в размере  2-кратной  ставки  рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации,  установленной  на  день предъявления  соответствующего  требования,  от суммы    задолженности за каждый день просрочки.
6.4.  Исполнитель не несет ответственности за нанесенный Потребителю или третьим лицам ущерб, вызванный авариями на сетях, сооружениях и устройствах, не находящихся на балансе Исполнителя.

7. Срок действия  договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента принятия Потребителем (акцепта) его условий в соответствии с п.1.2.1. настоящего договора и действует до момента его расторжения сторонами или прекращения оказания услуг Исполнителем, о чем Исполнитель должен сообщить Потребителю, не менее чем за 30 дней до даты прекращения оказания услуг, любым доступным способом, в том числе путем публикации в СМИ.
7.2. В случае предусмотренного законодательством Российской Федерации отказа Исполнителя от  исполнения настоящего договора или его изменения в  одностороннем порядке  настоящий договор считается расторгнутым или измененным.

8. Заключительные положения. Реквизиты и подписи сторон
8.1. Всю интересующую  Потребителя информацию по качеству предоставляемых услуг, действующих тарифах, исполнению договора и т.д. Потребитель может получить по следующим контактным телефонам:
2-07-98 – приемная; 2-22-01 – диспетчерская; 2-08-47 – произв.-тех. отдел; 2-04-90 – юр.отдел.

	Исполнитель
ООО «Чебаркульгорводоканал»

456440 Россия, Челябинская обл., г.Чебаркуль,

ул. Дзержинского, 4, II этаж.
ИНН 7420015323, КПП 741501001,

ОГРН 1117420000521

р./сч. 40702810907710002328 в Чебаркульском филиале ОАО «ЧЕЛИНДБАНК», БИК 047501711

кор./сч. 30101810400000000711

e-mail: chebgorvodokanal@mail.ru
Генеральный директор
________________________ /Бородин Е.А./
М.п.
	Потребитель
ФИО_______________________________________________________________________________________
Адрес: 456440, г.Чебаркуль Челябинской области, ул.____________________________, д. ____, кв. ____.

Паспорт серия __________№ ___________________
Выдан дата__________________________________
Кем выдан ___________________________________

____________________________________________

Документ, подтверждающий право собственности или иные вещные права на жилое помещение: ______

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________
Тел. ________________________________________
Физическое лицо
___________________/______________________/
	_____